que ille pervenientes in templum Domini pro memoria mittentium afferre deberent. Omnes ergo de captivitate Babylonia liberati sunt, omnes pietatis actibus sunt dediti, sed perfectiores ad ædificandum Domino templum ascenderunt, cæteri eos qui ascenderant adjuvarunt, quia etsi omnes ejecti de potestate tenebrarum eruti ad libertatem pertinerent glorie filiorum Dei, omnes ad societatem sanctæ civitatis, id est, Ecclesiam se annumerari solentur, non tamen omnium, sed perfectorum solummodo est in ædificatione ejusdem Ecclesie etiam aliis prædicando laborare. Unde tales præ cæteris fidelibus duplii honore ab Apostolo digni esse censentur, sicut et Angelus Danieli : *Qui docti fuerint, inquit, fulgetur quasi splendor firmamenti, et qui ad justitiam erudiant multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates* (*Dan. xii.*). Qui nimis eruditores multorum, quo magis suos auditores ad cælestia quærenda ac diligenda instituant, eo minus ipsi pro terrenis acquirendis sive possidendis curam gerunt; imo etiam sæpiissime temporalia jam acquisita pro spe æternorum relinquunt. Unde necesse est eorum inopie, ut ad prædicandum subsistant, ditorum, qui prædicare nequeunt, lar-

A gitate subveniri, ut etiam ipsi divites prædicationis ejusdem possint esse consortes. In quorum persona dicit Gaio Joannes : *Pro nomine enim ejus profecti sunt nihil accipientes a gentibus. Nos ergo debemus suscipere hujusmodi, ut cooperatores simus veritatis* (*iii Joan.*). Quamobrem nunc dicitur, quod hi qui ascenderant ad ædificandum domum Domini adjuvari deberent largitione pecuniarum ab amicis suis, ubique habitarent, id est, sive in Chaldea, seu in aliis locis, in quæ ob metum profugissent Chaldeorum. Excepto, inquit, quod voluntarie offerunt templo Dei, quod est in Hierusalem, quia oportet eos qui temporalibus abundant divitiis, non solum ex his pauperibus Christi necessaria ministrare, verum etiam ipsos bona, quæ possunt, pro se libenter operari, quatenus horum merito velut oblationis spontaneæ et ipsi in templo Dei, quod est Ecclesia, parte mereantur habere.

Explicit Liber iv Commentariorum Rabani Mauri in volumen Paralipomenon.

Finito libro sit laus et gloria Christo,

Omnibus inceptis postremos cernite casus,

Omnipotens omnes servet Deus hic habitantes.

BEATI RABANI MAURI

FULDENSIS ABBATIS ET MOGUNTINI ARCHIEPISCOPI

EXPOSITIO IN LIBRUM JUDITH.

(ANNO 834.)

EPISTOLA DEDICATORIA

AD JUDITH AUGUSTAM.

(Mabill., Annales SS. ordinis sancti Benedicti.)

Dominus electæ, et merito magnæ pietatis ab omnibus venerandæ atque amandæ, JUDITH AUGUSTÆ, RABANUS, servorum Dei servus, æternam in Christo supplex optat salutem.

Cum celsitudo magnitudinis vestræ, atque largitio benignitatis, quæ non solum amicis, sed etiam inimicis, ab ipsis Domini ore instructa, prodesse didicit, plurimos faciat sibi devotos; nos etiam quantulacunque pars plebis a Deo vobis commissæ, sub pietate vestra degentes, devotum cogitamus vobis exhibere obsequium. Qui licet non sumus censu pretiosarum opum locupletes, tamen studio sacrarum orationum non sumus omnino vacui, quas incessanter quotidie pro vobis, vestroque domino simul ac sobole offerimus: deprecantes ut ipsis dono diu hic incolumes, et in futura vita semper sitis felices atque gaudentes. De cætero, quia vos compéri laudabili excellere ingenio, et sanctarum inulierum quas sacra Scriptura commemorat, virtutes ac studium in bono opere imitari, non frustra arbitratus sum quarundam illarum historiam, alle-

C gorico sensu ad sanctæ Ecclesiæ mysterium a nobis translatam, vestro nomini dicare atque transmittere, Judith videlicet, atque Esther: quarum unam coæquatis nomine, alteram dignitate. Quæ quidem ob insigne meritum virtutis, tam viris, quam etiam feminis sunt imitabiles, eo quod spiritales hostes animi vigore, et corporales consilii maturitate vicerunt. Sic et vestra nunc laudabilis prudentia, quæ jam hostes suos non parva ex parte vicerat, si in bono cœpto perseverare atque semetipsam semper meliorare contenderit, cunctos adversarios suos feliciter superabit. Adhuc ergo in agone consistitis, ac ideo necesse est divinum implorare auxilium, ut qui suo sanguine mortem vicerat, mortisque auctorem captivaverat, in certamine istius mundi veram vobis D victoriam pariat; sicque veraciter triumphantes, ad æternæ beatitudinis gaudia vos pervenire concedat. Accipite ergo Judith homonymam vestram, castitatis exemplar, et triumphali laude perpetuis eam præconiis declarate: ipsumque super omnia benedicite,

qui ei virtutem talem tribuit, ut invictum omnibus hominibus vinceret, insuperabilem superaret. Esther quoque similiter reginam regina, in omni pietatis et sanctitatis actione imitabilem, vobis ante oculos cordis semper ponite, quatenus illius sanctitatis meritum adsequentes, de terreno regno ad celestis regni apicem descendere valeatis: per ipsius scilicet gratiam, qui illas sanctas mulieres triumphare fecer-

A rat, et universam Ecclesiam suam quam ipse typus preferebant, perpetua victoria triumphantem, consolans patrem secum efficiat possessorem, Jesus videlicet Deus et Dominus noster, qui vos intus et foris, hic et ubique, nunc et semper custodire dignetur. Optamus vos bene valere, domina Augusta, memorem nostri.

PRÆFATIO.

Sunne Solis recta, qui verbo cuncta creasti,
Atque opes omnes tuas dextra tua rite parasisti,
Luminibus caelum et ramis florentibus arva
Ornans, sicutque tuæ deitatis jura revelas
Divis, unde Patrem sumum te scire queamus;
Atque parem semper tibi Christum credere natum.
Flatus nempe saecur iste tibi Numine claro
Permanet æqualis, tecumque in secula vivit.
Tu Deus es hominum rector Salvator et idem,
Præmia qui justis, penitentibus mereatibus indis.
Sexus, personas, states perspicis auctor
Mercedem et propriam donas justissimus omni.
Te quoque deposco ni linquas ledere quemquam
Reginam fraude, foveasque benignus amatam,
Tu ut facias fortis Judex regnare quietam
Istic, sicutque polo Judith ipsa paretur adire.
Quo dignataque vocata ipsa sit munere Christi,
Quam hic memores latet placat; sis et ubique

B illi quo valeat canere odas dicere et astris,
Nec jam sit voto reus altum ad culmen Olympi
C Qui tendit mente casam ordinis atque beati
Ambit quam tribuit illi super æthera sedem,
Arbiter omnipotens, qui solus regnat in arce.
Hic tu, Christe, tui servas per secula regnum et
Quos salvas illic, hic corripis ante benignus
Rex severus, justus, sanctus, mitis, amandus.
Fac nos velle, rogo, tua jussa implereque rite
Condignis factis fidei, bene jura tenendo.
Quo sedem superam regem te valde sequentes
Scandalus keti, et capiarnus regna serena,
Lux ubi perpetua est vita, laus, gloria vera
Quo Pater, ac Natus, regnat et Spiritus alius,
Vivus namque Deus verus summusque creator,
Parvos qui et magnos sanat per secula justus,
Omnium et est factor judex atque omnibus æquus.

C

INCIPIT

EXPOSITIO IN LIBRUM JUDITH.

CAPUT PRIMUM.

De Arphaxad rege Medorum, qui, superatis multis gentibus, Ecbatanis civitatem exstruxit, et quomodo postmodum a Nabuchodonosor superatus est.

Arphaxad itaque rex Medorum subjugaverat multas gentes imperio suo, et ipse aedificavit civitatem potentissimam, quam appellavit Ecbatanis. Quidam querendum putant, historia Judith quo tempore, quibusve sub regibus edita fuerit; ob hoc maxime, quia ipsi reges in historia notati sunt, hoc est, Arphaxad et Nabuchodonosor, apud eos qui Assyriorum vel Medorum historias conscripsere, in ordine regum utriusque regni inserti non reperiuntur. Nam rex primus apud Assyrios, qui eminere cæteris potuit, Ninus fuit, qui in regione Assyriorum civitatem nominis sui, hoc est, Ninum, quam Hebrei vocant Niniven, dicitur condidisse. Hic ergo cum gentes plurimas bello petivisset ac superasset, postremum bellum illi fuit cum Zoroastre Bactryanorum rege, qui primus fertur artes magicas inve-

D nesse, hocque occiso et ipse decessit. Post quem Semiramis uxor ejus totius Asiæ regina Babylonem urbem instauravit, caputque regni Assyrii ut esset instituit, sicutque regnum Assyriorum diu inconcusa potentia stetit. Sed cum Arbatus, quem alii Arbaen vocant, praefectus Medorum, idemque natione Medus, Sardanapalum regem suum apud Babyloniam interfecisset, regni nomen et summam in Medos transtulit: ita nimurum Babylonis regnum eo anno in Medos derivatum est, quo anno apud Latinos Procas Amulii et Numitoris pater, avus autem Rex Silvæ, quæ mater Romuli fuit, regnare coepit. Discendente autem Arbato in Medos, partem regni penes se retinuere Chaldæi, quia Babyloniam sibi adversus Medos vindicaverunt. Ita Babylonæ potestas apud Medos, proprietas apud Chaldæos fuit, Chaldæi autem propter antiquam regis urbis dignitatem non illam suam, sed se illius vocare voluerunt. Unde factum ut Nabuchodonosor, cæterique post eum usque Cyrum reges, quamvis Chaldæorum viribus potentes, et Babylonæ nomine clari legerint, in-

numero et ordine regum non habeantur illustrissima. A Equidem eo tempore quo Azarias, qui et Ozias nominatus est, super duas tribus in Jerusalem regnauit, et Jeroboam filius Joab regis Israel super decem tribus in Samaria regnaverat, regnum Assyriorum per Arbatum destructum, atque in Medos translatum est, et interim sine principibus res agebatur, usque Dejocum regem, qui Ecbatanis condidit civitatem; in medio autem tempore, Chaldaei propriæ prævalebant; quorum separatae quædam regum successiones, ut supra dictum est, feruntur. Denique Thelgathphalasar et Salmanasar et Sennacherib reges Assyriorum, terram Israelitarum iisdem temporibus vastasse, atque eos in captivitatem duxisse describuntur, antequam Dejocus in Media regnarit. Noster autem Nabuchodonosor Jerosolymam vastavit. Tamen aliquorum regum Medorum inter Arbatum et Dejocum in Chronicis introducta reperimus nomina, ubi refertur quod post Arbatum viginti octo annis regnante, secundus Sosarinus in Medis triginta annis regnaverit. Post quem Medus tertius annis quadraginta; post hunc quartus Carduceas annis tredecim; deinde Dejocus annis quinquaginta quatuor; post Dejocum autem Phraates annis viginti in memorata gente regnavit. Post hunc Cyaxarus sive Diocles annis triginta duobus, qui moriens imperium Astyagis ex filia regno privavit, ac regnum Medorum in Persas transtulit et Babyloniam vastavit, ac regnum illius penitus destruxit, interficiens Baltassar abneapotem Nabuchodonosor regis Babylonis, juvante sibi Dario, ut Josephus testatur, propinquo suo, filio utique Astyagis, annos ætatis habente sexaginta duos. Hæc autem ideo posuimus, ut lector diligens aliquam notitiam regum Assyriorum atque Medorum in prædicto opere breviter a nobis succinctam inveniens, paratus agnitis regum successionibus historiæ indagare possit veritatem, cui maxime prædictorum regum ordo narrationis conveniat. Cæterum Eusebius in Chronicis suis asserit Cambyses filium Cyri, qui post patrem triginta annis regnante octo annis in Perside reguavit, ab Hebreis secundum Nabuchodonosor vocari, sub quo Judith historia conscripta sit. Sed quia ipsa historia Arphaxad dicit esse regem Medorum, et Nabuchodonosor regem Assyriorum, qui regnaret in Ninive, ipsumque Nabuchodonosor superasse regem Medorum, et obtinuisse eum, non invenio quomodo regnum Assyriorum a Medis atque Persis destrunctum atque vastatum rursus prævaluerit ipsis Medis, si Cambyses Nabuchodonosor esse intelligatur, nisi forte dicamus quod ipse Cambyses, quia gentes finitimas impugnare et Ægyptum superasse describitur, cum regnum Assyriorum atque Persarum eo tempore unitum erat, aliquem regem, nomine Arphaxad, in Media repugnantem vicerit, ac suo imperio subjugaverit. Sed ad hanc opinionem sequendam neminem invitum trahimus, eligat quisque quod sibi utile videatur tantum ut sensus ejus veritati non discordet.

Et ipse ædificavit civitatem potentissimam, quam appellavit Ecbatanis ex lapidibus quadratis et sectis: fecit muros ejus in altitudinem cubitorum septuaginta, et latitudinem cubitorum tripla, turres vero ejus posuit in altitudinem cubitorum centum. Ecbatanis Mediae provinciae metropolis est, quam superius diximus a Dejoco Medorum rege conditam, sed quia modo præsens historia ædificatam esse ab Arphaxad civitatem potentissimam murorum nimia celsitudine atque amplitudine, terrum altitudine narrat, possumus eam intelligere a Dejoco primitus conditam, sed ab Arphaxad amplificatam; sicut et Josephus narrat Danielem prophetam sub Dario rege in eadem civitate Medæ mausoleum valde præclarum et mirabiliter nimis instruxisse, quod eisdem, ut ipse dicit, manet hactenus, videntibus creditur mirum ædificatum, ita ut ea die qua conspicitur putetur esse constructum, sic ei pulchritudo nova videtur et solida, nullaque senectute tam magni temporis longævitate confecta, cum ædificia eadem quæ homines patientur, et ad vetustatem perveniant, et sua fortitudine longævitate careant, ac proprii decoris amissione marcent. Hactenus enim sepeluntur ibi Medorum reges atque Persarum, pariter et Parthorum. Et cai hæc cura committitur, sacerdos est Judeorum, et hoc fit usque ad præsens tempus. Sequitur:

Et gloriasbatur quasi potens in potentia exercitus sui, et in gloria quadrigarum suarum. Anno igitur duodecimo regni sui Nabuchodonosor rex Assyriorum, qui regnabat in Ninive civitate magna, pugnauit contra Arphaxad, et obtinuit eum in campo magno, qui appellatur Ragau circa Euphraten et Tigrim, et Jadason, in campo Erioch regis Elicorum. Per nomina locorum situs denotantur gentium, quia et cosmographi produnt a flumine Indo, quod est ab Oriente, usque ad flumen Tigrim, quod est ab Occasu, regiones sunt istæ: Aracusia, Parthia, Assyria, Persida et Media, situ terrarum montuoso et aspero. Hæc a Septentrione habent montem Caucasum, a Meridie mare Rubrum, et sinum Persicum. In medio autem sui flumina precipua Idapem et Arbibimin. In eis sunt gentes triginta duæ. Sed generaliter Parthia dicitur, quamvis Scripturæ sanctæ universam sèpe Medium vocent a flumine Tigris usque ad flumen Euphraten. Mesopotamia est incipiens a Septentrione inter montem Taurum et Caucasum, cui ad Meridiem succedit Babylonia, deinde Chaldaea, novissime Arabia Eudemon, quæ inter sinum Persicum et sinum Arubicum angusto terræ tractu, et montem versus extenditur. In his sunt gentes viginti octo, sicutque factum ut duo potentissima regna inter se configentes plurimarum gentium in confinibus suis comparaverint exercitus; ubi demum victoria ad Chaldaeos, sive Assyrios concessit. Mystice autem per Arphaxad arrogantium typus atque superbiorum potest exprimi, quorum totus nitus et labor, qui per fastum tumoris atque per elationem mentis agitur,

facile in partem spiritualis Nabuchodonosor, id est A diaboli, cadit. Ipse enim est, ut Scriptura testatur, rex super universos filios superbæ. Unde etiam se- quitur : « Tunc exaltatum est regnum Nabuchodonosor, et cor ejus elatum est, » quia quando proditorum multitudinem decipiendo ac prævalendo an tiquus hostis suæ subjicit voluntati, tunc elatum est cor ejus, propriæ illud ascribens fortitudini, non promisso divini judicii, et eo magis exardescit ad plurimorum intersectionem, quo se videt quibus dam prævalere per pravam suggestionem, et mul tots interitus sui habeat principes, de quo sub ditor :

« Et misit ad omnes qui habitabant in Cilicia et Damasco, et ad gentes, quæ sunt in Carmelo et Cedar, et inhabitantes Galilæam in campo magno Esdredon, et ad omnes, qui erant in Samaria, et trans flumen Jordanem usque Jerusalem, et omnem terram Jesse, quousque perveniatnr ad montes Æthiopiar. » Per diversas provincias spiritua lis Nabuchodonosor legatos suos mittit, cum turbas malignorum spirituum ad seducendas gentes disper git, nec parcit quantum permittitur alicujus dignitati seu honori, sed omnes secum vult ad gehennam trabere, et socios facere propriæ perditionis. Ad ipsos quoque fideles actus sui nequitiam porrigit, nec eos securos et quietos esse permittit, quod nomen Jordanis atque Jerusalem figuraliter ostendit. Neque sibi satis est ethnicus per errorem captivare, immo et studet, si possibile est, electos ipsos subvertere, de quo in Job scriptum est : « Absorbet fluviæ, et non mirabitur, habet et fiduciam quod influat Jordanis in os ejus. » Et item : « Esca, inquit, ejus electæ sunt ; » sed quia licet multos su peret, tamen a multis contemnitur, atque, ut j u stum est, cum pravis suggestionibus suis indigne repellitur atque abjicitur, sicut sequentia demon strant, ubi dicitur :

« Omnes uno animo contradixerunt et remiserunt eos vacuos ac sine honore abjecerunt. » Sed quia malignus hostis, licet aliquando a piis supereretur, tamen a coepita malitia non desistit, sed in proter via sua perseverans rediviva rursum suscitat bella, ac totum furoris sui effundit tumultum ; unde sub jungitur. « Tunc indignatus Nabuchodonosor rex ad omnem terram illam juravit per thronum et regnum, quod defenderet se de omnibus re gionibus his. :

CAPUT II.

De Nabuchodonosor rege Assyriorum, qui propter spretos nuntios suos Holofernem principem militiæ cum exercitu direxit, ut ei omnem Occidentem sub jugaret.

« Anno tertio decimo Nabuchodonosor regis, vi gesima et secunda die mensis primi, factum est verbum in domo Nabuchodonosor regis Assyriorum ut defenderet se. Vocavitque omnes majores natu, omnesque duces et helatores suos, et habuit cum eis mysterium consilii sui ; dixitque co

gitationem suam in eo esse, ut omnem terram suo subjugaret imperio. » Quid est quod Nabuchodonosor furore repletus, et fastu arrogantiæ elatus, promittiit se ulcisci in his qui resistebant sibi, jactaque se omnam terram suo imperio subjugare velle, nisi quod diabolus propria superbia excitatus, totius orbis sibi spondet imperium, certaque pro viribus, ut a cultu pictatis abstracto, impietas suæ faciat consortes. Qui se quondam jactans de potentia regni sui, juxta prophetæ sententiam, sub figura regis Babylonis taliter in corde suo locutus est dicens : « In cœlum ascendam, super sidera Domini exaltabo solium meum ; sedebo in monte testamenti in lateribus Aquilonis ; ascendam super altitudinem nubium, et ero similis Altissimo. » B Qui et in Evangelio Redemptorem nostrum deducens in montem excelsum valde, ostendit omnia mundi regna et gloriam eorum, et ait : « Hæc omnia tibi dabo, si procidens adoraveris me ; » arrogantiæ enim ei non per modum, sed infirma certum habet casum, quod in fine clarebit.

« Vocavit Nabuchodonosor rex Holofernem principem militiae suæ, et dixit ei : Egredere adversus omne regnum occidentis, et contra eos præcipue qui contempserunt imperium meum. Non parcat oculus tuus ulli regno, omnemque urbem munitam subjugabis mihi. » Holofernem hunc aut gentium principatum, qui persecutus est Ecclesiam Christi, aut ipsum etiam iniquorum omnium caput, et novissimum perditionis filium possumus intelligere, qui extollitur super omne quod dicitur Deus, aut quod colitur ; ita ut in templo Domini sedens, ostendat se tanquam ipse sit Dominus, in quem totus intrabit Satanás, ut faciat ea quæ non fecerunt patres sui, neque patres patrum ejus, et Dominum patrum suorum non reputabit, nec quemquam deorum curabit. Qui juxta Danielis prophetiam adversus universa consurget, et veniet in multitudine magna, ut conterat et interficiat plurimos, et ligat tabernaculum suum ample inter maria super montem inclitum, et sanctum, ubi et a divina potentia contritus corruet. Huic etiam, juxta Apocalypsin, draco dedit virtutem et potestatem bestiæ, et adoraverunt bestiam dicentes : « Quis similis bestiæ, et quis poterit pugnare cum ea ? » Et datum est ei os loquens magna et blasphemiam ; et data est illi potestas facere menses quadraginta duos. Et aperuit os suum in blasphemias ad Dominum, blasphemare nomen ejus et tabernaculum ejus, et eos qui in cœlo habitant. Et datum est illi bellum facere cum sanctis, et vincere illos. Et data est illi potestas in omnem tribum et populum, et linguam, et gentem, et adorabunt eam omnes qui inhabitant terram, quorum non sunt scripta nomina in libro vite agni, qui occisus est ab origine mundi. » Per fraudem enim Antichristi, et falsam ipsius potestatem diabolus sibi totius orbis pollicetur dominationem, nec parcer oculus ejus ulli regno, quia persecutionem maximam excitat in universo mundo. Erunt enim, ut

Et *angelum* testatur, tribulationes tales, quales non fuerunt ab initio creaturæ, quam condidit Deus usque nunc, neque sicut. Et nisi breviasset Dominus dies illos, non fuisset salva omnis caro, sed propter electos, quos elegit, breviavit dies. Unde de historico Holoferne subjungit Scriptura dicens :

« Ascenditque omnia castella eorum et obtinuit omnem munitionem, » Ut typici Holofernisi exprimitur saevitia atque crudelitas, per omnia castella ascendit, et obtinet omnem munitionem, cum plerosque ex his qui videbantur habere firmatatem fidei et virtutum excellentiam partim dolo, partim etiam aperta insecuritate, de statu veræ religionis præcipitando dejicit atque prostrernit. Et frangit omnes civitates excelsas, quia de nostris pastoribus, qui prælati sunt gregi Dominico, nonnullos astutia sua frangit, ac omnem locupletationem eorum deprædat, cum scientiæ ipsorum amplitudinem, cum ceteris instrumentis, quibus Deo servire debuerant, per illecebras voluptatum captivando, vel in manifestam blasphemiam compellendo, in usum servitii sui convertit. Eosque qui resistunt sibi, occidit in ore gladii, quia quos deflectere ad consensum nequitiae suæ non prævalet, hos corporali morte interimere studet

« Prædavitque omnes filios Tharsis, et filios Ismael, qui erant contra faciem deserti, et ad austrum terræ Cellon et transivit Euphratem, et venit in Mesopotamiam. » Per diversas enim provincias, et nomina diversorum locorum, quæ in historia continentur, distinctio designatur octodecim personarum grandium ac dignitatum, ex quibus omnibus diabolus aliquam contendit sibi vindicare portionem. Nec formidat alicujus pugnae subire difficultatem, sed propria malitia instigatus, grandis potentiae gravem certat efficere ruinam.

« Et post hæc descendit in campos Damasci in diebus messis, et succedit omnia sata, omnesque arbores et vineas fecit incidi, et cecidit timor illius super omnes inhabitantes terram. » Quid per Damascum, qui interpretatur *sanguinis potus*, nisi gentilium dominationis exprimitur potestas, quæ fidelium, hoc est, martyrum Christi inhianter sit fundere sanguinem, et maxime in illa persecutio novissima, quæ juxta mundi finem ventura est, quando tempus messis, hoc est, consummatio appropinquat sæculi? Tunc per secundam veri Holofernisi, hoc est, Antichristi crudelissimam jussiōnem, per latitudinem totius orbis universæ Ecclesiæ gravissima excitatur persecutio. Et quidquid in satis viride, vel quidquid in arboribus floriferum, seu in vineis spiritualibus fructiferum, hoc enim sanctis viris inventitur utile, jucundum et fructuose, totum gladio persecutionis devastare, ac flamma invidiæ exurere contendit. Unde evenit, quod subjungitur : « Et cecidit timor illius super omnes inhabitantes terram ; » quia carnalia corda, quæ amore terrenarum rerum obligantur, audita et visa hostis ipsius immanitate contremiscunt. At vero hi

A qui exuti terrestribus curis, et carnalium illecebris voluptatum cum Apostolo dicere possunt : « In carne autem ambulantes non secundum carnem militamus, et nostra conversatio in celis est. Unde et Salvatorem nostrum exspectamus Dominum nostrum Jesum Christum, qui reformavit corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis suæ, » non terrentur hostium temporali persecutio, sed elevatis oculis mentis propinquum iudicis sui et redemptoris lastabundi exspectant adventum.

CAPUT III.

Ubi Holofernes provincias devastans diversarum regionum legatos ad se missos suscepit, qui se et cuncta sua ei tradiderunt, et tamen ipsorum cirtates ac deos destruit.

« Tunc miserunt legatos suos universarum urbium ac provinciarum reges ac principes Syriæ, scilicet Mesopotamie et Syriæ, Sobæ et Libyæ atque Cilicie, qui venientes ad Holoferneam : Desinat indignatio tua erga nos; melius est enim, ut viventes serviamus Nabuchodonosor regi magno, et subdit simus tibi, quam morientes cum interitu nostro ipsi servitutis nostræ damna patiamur. » Devastante igitur Holoferne terram plurimorum, ex diversis urbibus ac locis reges et principes adulandi et placandi sibi eum causa legatos mittunt, hoc est, Syriæ, Mesopotamie, Libyæ atque Cilicie; quia restante in mundo persecutore divitiam possesse, et potentes seculi, atque voluptatum terrarium amatores conciliare sibi nequam principem student, quatenus mortis discrimen, et concupiscentiarum rerum damnum evadere possunt. Denique difficile est, imo impossibile, ut amatores mundi veri sunt dilectores Domini, dicente Scriptura : « Qui vult amicus esse sæculi hujus, inimicus Domini constituitur. » Et Joannes apostolus : « Si quis, inquit, diligit mundum, non est charitas Patris in eo. » Similiter quoque Dominus in Evangelio de divite, qui habebat multas possessiones, et tristis in verbo Dei effectus est, dixit discipulis suis : « Amen dico vobis, quia dives difficile intrabit in regnum coelorum : Et iterum dico vobis : Facilius est camelum per searam acus transire, quam divitem intrare in regnum coelorum. » Item alibi in Evangelio de parabolâ seminantis sic inter cetera ait : « Qui autem seminatus est in spinis, hic est qui verbum audit, et sollicitudo sæculi istius et fallacia divitiarum suffocat verbum, et sine fructu efficitur. » Nomina supra memoratarum provinciarum non incongrue id ipsum seu interpretatione ostendunt; nam Syria interpretatur sublimis, sive dumeta, seu vana vetustas; Mesopotamia elevata; Libya venientia, sive intrantis. Cilicia cœtus, luctus vel vomitus ejus. Qui ergo corde in desideriis terrenis defuit, et extollitur inmundana superbia; veterisque hominis vanitatem sequitur, ingrediens terram duabes viis, proculdubio lugentium cœtui atque luxuriæ suæ penas luculentum in inferno socialbitur. Et juxta illud libri Job : « Ad ca-

*I*lorem nimum transit ab aquis nivium ; » ubi secundum Evangelii sententiam : « Et vermis eorum non morietur et ignis non extinguetur. »

« Tunc descendit de montibus cum equitibus in virtute magna et obtinuit omnem civitatem, et omnem inhabitantem terram. De universis autem urbibus assumpsit sibi auxiliarios viros fortes et electos ad bellum. Tantusque metus provinciis illis incubuit, ut universarum urbium habitatores principes, et honorati simut cum populis exirent ob viam venienti, excipientes eum cum coronis et lampadibus, ducentes choros in tympanis et tibiis, nec ista tamen facientes ferocitatem ejus pectoris mitigare potuerunt : nam et civitates eorum destruxit, et lucos eorum excidit. » De montibus cum equitibus immanis turba persecutorum descendit, cum de iniquo consilio superbae mentis ad perpetrandas pravas actiones foris procedit. Obtinet civitatem et omnem inhabitantem terram, cum carnales mentes et operationes illorum in nequitias suae usum convertit ; cui auxiliatores sunt vii fortes ex urbibus et strenui ad bellum, cum eos, quos ingenii caliditate et corporis valetudine florere consipicit, undique ad suam malitiam exerceadam colligit, ut tanto innocentium turbam fortius premat, quanto pernitorum societatem in suae fraudis consensum trahat ; et quorum se mentibus per delectationes terrenas placere considerat, per eorum molimina simplicium vitam in fundo subyergat. Nec tamen ipsi executores suae voluntatis ista facientes ferocitatem ejus Christiani evadunt, sed cum per eos sui doli in aliis machinamentum expleverit, ipsorum quoque consequenter interitum consummabit. Unde subiungitur : « Civitates eorum destruxit, et lucos eorum excidit, » cum non solum eorum infandos actus finis males dissipat, sed et simulationem eorum, qua se impune posse peccare fingebant, post mortem corporis in animabus eorum poenis ignis aeterni excruciat. Cujus nequitias auctor nullo modo latet, sed subsequenti sententia manifestatur cum dicitar :

« Praecepit enim illi Nabucodonosor rex, ut omnes deos terra exterminaret, ut ipse solus diceatur Deus ab his nationibus, que possident Holofernis potentia subjugari. » Quia ipse diabolus, qui rector et caput omnium est iniquorum, hoc per occultas insidias molitur, hocque per apertas persecutions machinatur, ut sensus et labor terrestrium universus in suum cultum commutetur, et ipse omnium dominetur. Nec mirum, quia in hominibus hoc agere certat, cum et hominem Deum fraudis suae dolo aggredi presumpsit, et illum in montem excelsum dicens, et omnem gloriam mundi ei ostendens sermone nefando tentavit dicens : « Haec omnia tibi dabo si procidens adoraveris me. » Sed confusus ab eo recessit, in quo malitia suae effectum nullum habuit, imo potestatis suae dominationem in nobis amisit, quia Victoria nostra caput est nostrum, qui alligavit fortem et ejus vasa diripuit, ipsamque mortem sua morte interficiens, triumphans re-

A surrexit in gloria, ut in nomine ipius omne genus flectatur celestium, terrestrium et infernum; et omnis lingua confiteatur, quia Deus noster Jesus Christus in gloria est Dei Patris. »

CAPUT IV.

Ubi filii Israel, cognito adventu Holofernis, exterriti, et cœperunt præparare munitiones et clamare ad Dominum instantissima voce. De eo quod Eliachim sacerdos magnus filios Israel confidere de Domini præsentia cohortatur, ne hostium paverent incursum.

« Tunc audientes hæc filii Israel, qui habitabant in terra Juda, timuerunt valde a facie ejus. Tremor et horror invasit sensus eorum, ne hoc ficeret Jerusalem et templo Domini, quod fecerat cæteris civitatibus et templis earum. Et miserunt in omnem Samariam per circuitum usque Jericho, et præoccupaverunt omnes vertices montium, et muris circumdederunt vicos suos et congregaverunt frumenta in præparationem pugnæ. » Æstuante persecutore timor et tremor invasit Israelitas, ne hoc ficeret Jerusalem et templo Domini, quod fecerat cæteris civitatibus et templis earum; cum Ecclesia Christi fragilitati compatiens infirmarum animarum, quas sub cura sua susceptas, quæ et rudiam in fide casum pertimescens, sævitia atque calliditate hostis antiqui præcavere studet, ne per lictores suos, hoc est, paganos, Judæos et hereticos, corda innocentium decipiatur, atque gravem in populo Domini efficiat ruinam. Et propter hoc dicitur, quod mittentes Israelitæ circumquaque præoccupaverint omnes vertices montium, quia sanctæ Ecclesiæ auctoritas præpositorum suorum commovet strenuitatem, quantum probos viros, atque virtutum studiis celos omni intentione et tam precibus, quam etiam exhortatione confortare et servare studeat illæsos ; ut si alicubi hostis per simplicium injuriam in castro Ecclesiæ irrumperet tentaverit, per istorum fortitudinem, ac robur fidei ocius repellatur. Et muris circumdant vicos suos, cum fidei scuto, et propugnaculo virtutum undique munire student sibi commissos. Et congregant frumentum in præparationem pugnæ, cum sententias sacrarum Scripturarum, et pabulum cœlestis doctrinæ in pastore fidelium animalium recondunt, ne forte fame divini verbi desipient, atque hostium spiritualium prædestant.

« Sacerdos etiam Eliachim scripsit ad universos, qui erant contra Esdralon, quæ est contra faciem campi magni juxta Dothain et universos, per quos viæ transitus esse poterat, ut obtinerent ascensus montium, per quos via esse poterat ad Jerusalem, et illic custodiret ubi angustum esse iter poterat inter montes. » Sacerdos Eliachim, qui interpretatur Domini resurrectio, nullum melius designat, quam Redemptorem nostrum, qui in Evangelio ait : « Ego sum resurrectio et vita. » Iste ergo scribit ad universos, qui erant contra faciem campi magni juxta Dothain, cum per Scripturam evangelicam commonet omnes fideles suos ac devotos famulos, qui contra delectationes mundi, et carnalia deside-

ria, quæ ducunt ad defectionem vitæ ac mortem perpetuam, pugnant, ut observent ascensus montium, hoc est, subtilitatem ingenii quorumlibet, ne haeretica versutia subtilem ibi inveniat tramitem, et per hunc in Ecclesiæ castra perniciosum introducat errorem. Sicut enim acumen ingenii plurimum prodest in his, qui timendo Deum sinceritatem fidei catholicæ humiliiter servant, ita plurimum obest in illis qui spernentes Domini timorem superbiendo sectas nocivas contra fidem componere non formidant. Sed veri Israelitæ sacerdotis sui et Domini scriptis admoniti, divinorumque testamentorum sententiis imbuti, per viam præceptoris sui obedient mandatis. Unde fit quod sequitur:

« Et clamavit omnis populus ad Dominum instantia magna, et humiliaverunt animas suas in jejunis et orationibus ipsi et mulieres eorum, et induerunt se sacerdotes ciliciis, et infantes prostraverunt contra faciem templi Domini, et altare Domini operuerunt cilicio, et clamaverunt ad Dominum Deum unanimiter. » Humiliant animas suas in jejunis ipsi et mulieres eorum, qui per continentiam salutarem non solum carnem macerant, quin etiam suas mentes ab illicitis desideriis coercendo castigant. Infantesque prosternunt contra faciem templi, qui innocentium preces ante conspectum glorie Domini cum lacrymis suppliciter offerunt. Induunt se sacerdotes ciliciis, et altare Domini operiunt cilicio, cum doctores Evangelii, et duces plebis Dei et devotionem pariter cum populo, et actionem assumunt penitentiae, quatenus sibi maiestatem divinam concilient, et pietatis ejus misericordiam impetrant. Ipsi sunt autem altare Domini, qui in ara cordis sui jugiter laudis hostiam immolant. Cilicium autem quod de caprarum pilis texitur, peccatorum præstat figuram, pro quibus necessaria est penitentia, quia sine illa ipsi peccatores vere salutis non inveniunt remedia. Hocque secundum, quod magnum et præcipuum in piis precibus sit adjutorium, si meditatio Dominicæ passionis adhibetur, quæ in ara crucis pro peccatis nostris expleta est, quia non solum pro nostris offensionibus, sed etiam pro totius mundi in expiationem omnium peccatorum sanguis Redemptoris nostri effusus est. De quo Joannes ait: « Advocatum habemus apud Patrem Jesum Christum justum, et ipse est propitiatio pro peccatis nostris, non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi. »

« Et clamaverunt, inquit, ad Dominum Deum Israel unanimiter, ne darentur in predam infantes eorum, et uxores eorum in divisionem, et civitates eorum in exterminium, et sancta eorum in pollutionem. » Quia unanimitas Ecclesiæ apud Domini misericordiam, velocem meretur exauditionem, nec hostis prævalet eis nocere nequitia, pro quibus charitatis atque unanimitatis laborat instantia. Unde Paulus docet unitatem spiritus servare in vinculo pacis, et unanimes esse in orationibus. Quia, juxta Jacobi sententiam, « multum valet deprecatio justi. »

A Et Petrus: « Charitas, ait, multitudinem cooperit peccatorum. »

« Tunc Eliachim sacerdos Domini magnus circuibit omnem Israel, locutusque est ad eos dicens: « Scitote quoniam exaudiuit Dominus preces vestras, si manentes permaneritis in jejuniis et orationibus in conspectu Domini. » Spiritualis enim Eliachim et verus sacerdos noster, qui secundum ordinem Melchisedech pontifex nobis a Deo factus est, non solum per semetipsum incarnationis sue tempore, sed et modo in apostolis suis et doctoribus Evangelii castra circuit Ecclesiæ, commonens fideles suos hostis antiqui præcavere insidias, et exhortans eos in fidei virtute ac precum perseverare constantia, quæ eis certam de omnibus iniurias parit victoriam. Unde legitur in Evangelio, quod circuiret Jesus totam Galileam docens in synagogis et prædicans Evangelium, et sanans omnem languorem, et omnem infirmitatem in populo. Et alibi ipse discipulis suis ait: « Vigilate itaque omni tempore, orantes, ut digni habeamini fugere ista omnia, quæ futura sunt, et stare ante filium hominis. » Hinc Petrus hortatur dicens: « Sobri estote et vigilate in orationibus, quia adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit querens quem devoret, cui resistite fortes in fide. » Adjuvant autem ad hoc certamen agendum fortium virorum exempla, qui eminentia rectæ fidei hostibus præstabant universis, et robore virtutum eos constanter revinebant. Unde Eliachim ipse Moysi exemplum, quo contra Amalech magis oratione quam armis bellicis confligebat, introduxit. Hinc etiam Paulus ad Hebreos fidei virtutem laudans, patrum copiosa exempla in testimonium ascivit, qui per fidem vicerunt regna, operati sunt justitiam, adepti sunt promissionem. De quo et Jacobus ait: « Exemplum accipite, fratres, laboris et patientie per prophetas, qui locuti sunt in nomine Domini nostri Iesu Christi. »

« Ad hanc igitur exhortationem ejus deprecantes Dominum permanebant in conspectu Domini, ita ut etiam hi qui offerebant Domino holocausta, præcincti ciliciis offerrent sacrificia Domino, et erat cinis super capita eorum. Et ex toto corde suo omnes orabant Deum, ut visitaret populum suum Israel. » Denique fideles, prædicatorum suorum exhortatione confortati, permanent in oratione, et eo magis, quo honorum magistrorum exemplis provocantur, qui secundum Domini præceptum dicunt et faciunt. Offerunt ergo Ecclesiæ Christi sacerdotes præcincti cilicis holocausta Domino, quando carnem suam crucifigentes cum vitiis et concupiscentiis totam vitam dedicant Deo. Offerunt et sacrificia Domino, quando hostiam laudis ore et animo offerunt devoto. In quorum capitibus ponitur cinis, cum fragilitatis sue sedulo memores corde contrito et humiliato lacrymas Domino pro salute veri fundunt Israelis, quatenus ab inimicis liberati ad conspectum perveniant sui Redemptoris.